Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Sectio Tertia. De Suscipientibus Confirmationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

debet. Et eodem Tit. c. 4. ibi: Nisi for-
tē Capitulum in spiritualibus, & tempo-
ralibus negligenter, aut perperam admini-
stret.

Cul à jure
conceditur
tota juris-
dictio Epis-
copalis.

Cur autem Capitulo Sede vacante Epis-
copali potius concedatur à jure tota juris-
dictio Episcopalis, & non Collegio Car-
dinalium Sede Pontificali vacante tota
jurisdictio Papalis, fortè ideo, ut colligi po-
test ex præallegata Clementina, ne pretex-
tu juris regendi Ecclesiam differentiū
electionem Papæ, ex quo facile plura mala
possent oriri. Deinde, sicut dixi, jurisdictio
Pontifica est immediate juris divini, Epis-
copalis autem juris humani; hanc itaque
Papa potuit communicare Capitulo, non
illam Cœtui Cardinalium.

Interim existimo (salvo meliori) posse
Pontificem suam facultatem, quam habet
committendi Sacerdoti administrationem
hujus Sacamenti, posse, inquam delegare
Cœtui Cardinalium cum potestate subde-
legandi. Quæ delegatio, cùm sit gratis,
non expirat morte concedens, ut mox
offendimus; adeoque ea uti poterit Cœtui
Cardinalium Sede vacante, non ut judex
Ordinarius, sed delegatus ad particularem
causam.

Hactenus de Ministro tam Ordinario
quām extraordinario. Sed quia utilitas in
ministro, si non adsit qui possit & velit Sa-
cramentum legitimè suscipere? Nulla pro-
sunt. Ea propter de suscipientibus instituo
sequentem sectionem.

SECTIO TERTIA.

De Suscipientibus Confirmationem.

L.
Quodam
supponum-
tur ex alibi
dictis.

Suppono Primo ex disp. 1. sect.
8. conclus. 2. Ad validè susci-
piendum Confirmationem requiri-
tur in adulto aliquis consensus.

Suppono Secundo ex eadem disp.
& sect. conclus. 3. Ad licitam acceptio-
nem Confirmationis requiritur dispositio
ad effectum gratiæ.

Atque hæc quidem omnibus Sacra-
mentis sunt communia, ut locis jam citatis
expoluimus. Cæterum more Majorum sic
comparatum est, ut à communib[us] ad sin-
gularia, ab universalibus ad particularia de-
pendamus. Si ergo à me quæritur quænam
in particulari sint necessaria ad validè &
licitè suscipiendum hoc Sacramentum. Ref-
pondeo citius & dico 1.

CONCLUSIO I.

Omnis, & solus baptizatus
non confirmatus validè sus-
cipit Sacramentum Confi-
rmationis.

Omnes bap-
tizati non
confirmari
validè sus-
cipiunt Co-
firmationem.
Quia om-
nes sunt ca-
paces gratis

Est communis. Probatur prima pars;
quia omnis baptizatus, parvulus sit vel
adultus, sanæ mentis vel amens, bene va-
lens vel infirmus, imò statim moriturus,
omnes, inquam, illi sunt capaces gratiæ
habitualis & characteris, ut patet, item spe-
cialis gratiæ Sacramentalis seu auxiliij
actualis, quod hoc Sacramentum confert

ad fidem constanter profundam,

Quamvis enim infantes tempore infan-
tiae, & amentes tempore amentie non sint
proxime capaces auxiliij actualis; sicut nec
professionis fidei; sunt tamen remote, puta,
ex vi statu viatoris; & ideo velut in actu
primo, seu quantum ad ius possunt obtine-
re illud auxilium ex virtute Sacramenti;
quoniam in actu secundo habebunt tempore
opportuno, si videlicet infantes ad adul-
tam veniant atatem, & amentes ad sanc-
tum redeant mentem, & morituri supervi-
vant, seque offerat occasio profundi. Quod
si nihil horum actu eveniat, id est per acci-
dens ad potentiam & capacitatem effectus
Sacramenti.

Sicut etiam per Baptismum confertur
quantum est ex vi Sacramenti auxilium
speciale ad præcepta Christianæ Religionis
servanda; & sepe tamen fit ut parvulus
baptizatus numquam actu habeat illud au-
xilium, si videlicet numquam perveniat ad
luntariè cooperari.

Cum ergo homines baptizati cuiuscum-
que conditionis fuerint, quantumvis etiam
à dæmonie posselli vel obfessi, quos Energumenos
vocabimus, sine capaces omnium
effectuum Confirmationis; quidni etiam
ipsius Sacramenti? nisi confert de contraria
voluntate Christi.

Quod addo; quia mulier est capax om-
nium effectuum Ordinationis, & tamen in-
capax ipsius Sacramenti: homo bene valens
est capax omnium effectuum Extreme-
unctionis.

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concl. 1. 487

unctionis, & tamen incapax ipsius Sacra-
menti, defectu voluntatis instituentis,
qua sola est ratio à priori determinata ma-
teria ac formæ omnium Sacramentorum,
similiter determinati ministri, ac suscipien-
tis.

Equidem Christum ab hoc Sacramento
exclusisse vel infanticem, vel perpetuam amen-
tem, vel moriturum, vel Energumenum
nulla ratione vel auctoritate ne leviter pro-
batur. Quin imò oppositum haud obscurè
colligit ex Scriptura Act. 8. & 19. in
quibus locis legitur Apostolos omnibus
baptizatis nemine excepto manus impo-
nuisse, ut recipient Spiritum sanctum, exem-
pli utique ipsius Spiritus sancti, qui Act.
2. in die Pentecostes visibiliter delcendit,
sed itaque non tantum supra Apostolos, sed
singulos eorum, qui pariter in eodem loco
erant congregati, Apostolos, atque discipulo-
sos, viros atque mulieres, adultos & par-
vulos.

Quomodo enim Spiritus sanctus non
repleret omnis sexus, status & aetatis homi-
nes, cum pro omnibus Christus mortuus
sit, & omnibus Spiritum sanctum promis-
serit? An non omnibus dictum est à Christo
Matth. 10. v. 32. & 33. Qui confitebitur
me coram hominibus, confitebor & ego eum cor-
am Patre meo, qui in celis est: qui autem nega-
verit me coram hominibus, negabo & ego eum
coram Patre meo, qui in celis est? Cur igitur
non omnes, qui in Christo debent regenerari,
& possunt, in Christo quoque poterunt
confortari, & accipere perfectionem &
complementum regenerationis, per quod
constanter, verbo aut facto fidem Christi,
quam in Baptismo professa sunt coram ho-
minibus confiteantur?

Præclarè admodum ad propositum no-
strum scriptus Urbanus Papa I. in Epistola
decretali c. 7. & ponitur de Consec. dist.

5. c. 1. Omnes fideles per manus impositionem
Episcoporum Spiritum sanctum post Baptismum
accipere debent ut plene Christiani invenerintur,
qua cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidei
ad prudentiam & constantiam dilatatur. Ubi
nullum sexum, statum, vel aetatem ex-
cludit.

Sane quis ambigat inter baptizatos tem-
pore Apostolorum fuisse parvulos? Et ta-
men omnibus indiscriminatim imponerant
manus, ut acciperent Spiritum sanctum.
Nec dubitari potest postea per multos an-
nos infantibus simul cum Baptismo ad-
ministratum fuisse Sacramentum Confirmationis.

Imò per
multos an-
nos com-

D. centum c. 3. ubi sic ait: De consignandis
infantibus, manifestum est non ab alio, quam ab
Episcopo fieri licere.

Subscribit Auctor lib. unici de Eccle-
siasticis dogmatibus (apud D. Aug. 10. 3.)
c. 52. Si vero parvuli sunt, vel hebetes, qua
doctrinam non capiant, respondent pro illis,
qua eos offerant tacta nomen (alias morem) ba-
ptizandi; & sic manus impositione & Chrysante
communis, Eucharistie mysterii admittantur.

Et ipse D. Aug. tract. 6. in 1. canonico-
cam Joannis dicere: Quando impositionis
manus ipsi infantibus, attendit unusquisque ve-
strum utram linguis loquerentur?

Baptismò
dabatur
Parvulis
Constitu-
to,
Tertullianus,
Innoc. I
D. Aug.

Non gravabor hinc adjungere, quod
lego in antiquo Ordine Romano tit. de
Sabbathio sancto in die ibi: Pontifex ergo
egreditur à fonte (in quo infantes fuerant
baptizati) in sacarium habens ibi compostam
sedem, vel in Ecclesia ubi voluerit, & sedeat in
ea, & cum vestiti fuerint infantes (recens ba-
ptizati) confirmet eos.

Et paulò post: Pontifex vero veniens ad
infantes tenente Archidiacono Chrismata involutis
scapulis & brachis ex panno & linea, elevata
& impositione manu super capita omnium, det
orationem super eos cum invocatione septiformis
gratia Spiritus Sancti.

Sequitur Oratio: Omnipotens &c. Ora-
tione Expletâ interrogantibus Diaconibus nomina
singulorum, Pontifex tincto pollice in chrysante,
faciat crucem in frontibus singulorum, ita dicen-
do: Confirmo in nomine Patris &c.

Et quidni daretur infantibus hoc Sa-
cramentum, per quod in illis augetur gratia
sanctificans; ex consequenti accepturi ma-
jorem gloriam, si in ea aetate ex hac vita
decesserint?

Ceterum cum non sit Sacramentum
necessitatis, ut infra videbimus, si consue-
tudo in aliqua dioecesi obtineat, ut hujus-
modi non confirmetur, excusatibus Epis-
copis nolens eos confirmare, & per con-
sequens parentes, tutores ac curatores, si
eos non deferant ad confirmandum.

Equidem de facto cessantibus persecu-
tionibus, usus videtur præscriptissime, ut pue-
ris ante septennium communiter non ad-
ministretur Confirmationis.

Ita decernitur in Catechismo Romano
parte 2. cap. 3. q. 14. ibi: Illud etiam obser-
vandum est omnibus quidem post Baptismum Con-
firmationis Sacramentum posse administrari;
sed minus tamen expedire hoc fieri antequam
pueri rationis usum habuerint. Quare si duo-
decimus annus expellendus non videatur (juxta
Concil. Aurelianense c. 3. & ponitur de
Consecratione dist. 5 c. 6. ibi: Vt ieiuni ad
Confirmationem veniant perfecte aetatis, qua est
annus

Uti legitur
in antiquo
Ordine Ro-
mano,

Uta tamen
obtinuit ut
non admis-
tretur an-
te septen-
nium,

Uta decer-
nitur in Ca-
techismo
Romano,

488 Disputatio 3. De Confirmatione.

anno 12. secundum Glossam ibi verbo
Perfectio usque ad septimum certe hoc Sacra-
mentum differre maxime convenit.

Rationem subjungi. Neque enim Con-
firmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed
ut eius virtute optime instruki & parati invenire-
mur, cum nobis pro Christi fide pugnandum eset:
ad quod sane pugna genui pueros, qui adhuc usu
rationis carent, nemo apes iudicari.

Idque con-
venit.

Ubi cum dicat, Maxime convenit, scilicet
excluditur stricta obligatio. Convenit au-
tem, tum ut pueri cum majori reverentia
& utilitate illud Sacramentum suscipiant,
tum etiam ut recordentur se confirmatis,
atque sic melius evitetur periculum itera-
tionis; & quia tunc incipit tempus luctæ
& agonis, in quo armis militiae Christianæ
indui debemus, & fidem per nos ipsos pro-
fiteri.

7.
Mediolan. s.
Dixi signanter, Communiter; sic enim sta-
tuit Concilium Mediolanense V. parte 2.
tit. de Confir. Si Episcopus ob aliquam causam
iustam, atque adeo necessariam parvulo &
infanti, qui non modò eam atatem (septenni)
expletat, sed ne attingat quidem, ministrandum
aliquando censuerit, ne sit veritum. Puta si
malitia supplet atatem, vel consuetudo in-
fit in contrarium, aut certe mors immineat,
& est commoda occasio ministrandi.

Et quamvis Concilium Mediolanense
1. parte 2. tit. de Confir. strictè videatur
prohibere, ne minori septennio hoc Sacra-
mentum præbeatur; cum sit Concilium
dumtaxat Provinciale, non appetat in tan-
to rigore quod hoc punctum receptum, ut
satis constat ex verbis Catechismi supra re-
latis, & expensis.

Quibus adjunge illa, quæ habentur in
Pontificali Romano Titulo de confir-
mandis: Infantes per Patmos ante Pontificem
confirmare volentem teneantur in brachii dex-
tri, Adulti vero seu alijs maiores ponant pedem
suum super pedem dextrum patris sui; & sine
scrupulo affirmata, in locis remotoribus, ad
quæ raro veniunt Episcopi, præstare ustum
rationis prævenire, quæ postea defectu
occasionsis debere diu differre. & aliquando
omino omittere, ut inquit Suarez h[ab]it
dis. 35. sect. 2. Regius ad art. 8. & alij.
Quæ autem infantium, eadem est ratio per-
petuò amentum.

8.
Perpetuò
amens Con-
firmari non
ordinari li-
cet potest
Pontini.
Contra; si perpetuò amenti potest con-
ferri Sacramentum Confirmationis; quidni
etiam Sacramentum Ordinis? Respondet
Pontius supra n. 11. quia in Sacramento
Ordinis deputatur homo ad ministerium
Ecclesiasticum, quod amens præstare non
potest.

Sed numquid per Confirmationem de-

putatur ad militiam christianam, cuius æquæ
incapax est, atque ministerij Ecclesiastici?
Si ergo dixeris & infantes, & perpetuò
amentes validè suscipere Ordines; Velle
audire, qui efficaciter improbat; sunt
eterni capaces gratiæ sanctificanti, auxi-
liorum actualium, nec non ministeriorum
Ecclesiasticorum pro tempore opportunos;
infantes quidem cum pervenerint ad adul-
tam ætatem; amentes vero, si naturaliter,
aut certe miraculo redcant ad mentem,

Quod si loquamur de leito, quemad-
modum omnī tempore prohibita fuit, sal-
tem jure consuetudinario. Ordinatio in-
fantis, in modo & collatio primæ tonsuræ ante
annos discretionis, ita magis Ordinatio
perpetuū amentis. Ex dictis autem mani-
festum est aliquando licuisse Confirmationem
ante septennium, neque hoc ita pro-
hiberi, quin aliquando adhuc licet. Cur
ergo non possit, in modo debet ministri per-
petuò amentis? Non video quid obster, nisi
in aliquibus locis contraria consuetudo.

Interrogas: ecquid magis confirmantur,
quam ordinantur? Respondeo; quia Sacra-
mentum Confirmationis est communione
sexu, & omni statu hominum conve-
nit, nullam secum adserens specialem obli-
gationem; neque enim confirmatus abne-
gans fidem coram hominibus, alia specie
peccati peccat, quam si non esset confir-
matus; Sacramentum autem Ordinationis
nec omni sexu, nec omni statu hominum
convenit; ergo nec debuit ministri omni
atati, praefertim Sacramentum Ordinis
sacri propter gravissimam obligationem
continentiæ ex voto, aut saltē præcepto
Ecclesiastico ipsi annexam: & quia incon-
veniens est Ecclesiam eligere in ministros,
qui vel modò defecti minoris atati, vel
numquam ob perpetuam amentiam poten-
tia ministrare, cum tamen sapienter corum
ministerium posset esse necessarium.

Adde non tantum usum rationis, sed
certam atatem, pluresq; alias condicio-
nes ab Ecclesia exigunt ad licitam suscep-
tionem & ministracionem Sacrum Ordina-
tionum, cum tamē paucum omnes, pos-
sum perverterint ad adultam atatem, hoc
est, post septennium admittat ad Sacra-
mentum Confirmationis.

Quid dicam de infirmis & energumentis?
De istis sic statuit Concilium Parthenense;
lib. 5. c. 33. ut refert Pontius supra n. 9.
(fides sit penes ipsum) Sic ut dubius tempus
ribus Pasche & Pentecostes ministrator Baptif-
icus; ita etiam Spiritus sanctus per manus infi-
morum, fidelium datur, exceptis infirmis
& morte periclitantibus, quibus sicut Baptismus conser-
vatur.

Sect. 3. De Suscipient. Confirmat. Concl. I. 489

gratia data, ita incurranter donum spiritus sancti est tradendum.

Quantumvis enim his non immineat periculum protestandi fidem coram persecutoribus & hostibus ejus; adeoque non immineat periculum mortis subeunda propter fidem, ad quem finem effectus hujus Sacramenti ordinatur: artamen recipiendo augmentum gratiae percipiuntur, & cum ea perfectione resurgent.

Recipiunt
que sogni
tum gratias,

Hinc Clemens Romanus Epistola 4. Onibus, inquit, sefirandum est sine mora renasci Deo, & demum conseruari ab Episcopo, id est, septiformem gratiam spiritus sancti percipere, quia incertus est annus suus exitus. Quam autem regeneratus fuerit per aquam, & postmodum septiforme spiritus gratia ab Episcopo confirmatus, quia alter perfectus esse Christianus nequaquam poterit, nec sedem habere inter perfectos, si non necessitate, sed incuria aut voluntate remanserit (ut a beato Petro accepimus, & ceteri sancti Apostoli, precipientes Domino, docuerunt) & demum ex operibus bonis ostendat in se similitudinem eius, qui eum genuit, pater Hec Clemens. Qui autem ambigere potest, Christianum, qui omnes volunt esse Christianos, etiam dedit omnibus potestatem, ut essent perfecti Christiani, & sedem haberent inter perfectos?

IV.
Concilium
Elbertinum,
c. 39. ubi agens de Gentilibus informis,
solius meminit Confirmationis dicens:
Gentiles si in infinitate desideraverint sibi manus imponi, si fuerit eorum aliqua ex parte
bonae vita, placuerit ei manum imponi, &
fieri Christianos.

Et verò c. 37. Energumenis in fine mortis dari sacram Synaxim præcipit his verbis: Eos qui à spiritibus immundis vexantur si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placeat (subintellige, & confirmari; cum illo tempore simul solerent illa Sacraenta administrari) si vero fideles fuerint, dandam eis esse communione.

Similiter de Energumenis loquitur Concilium Araucanicum I. can. 14. Energumeni, inquit, iam baptizati, si de purgatione sua carent, & se sollicitudini Clericorum tradant, monitissimè obtemperent, omnino modè communient, Sacraenta huic virtute vel missiendi ab incursu demonum, quo infestantur, vel purgandi, quorum vita iam ostenditur purgatori.

Plus dico: solet nunc Eu. barista ministri Energumenis pro sola eorum devoratio, seclusò periculò irreverentia. quis ergo jure mirabitur, si videat ipsis dari etiam Sacramentum Confirmationis? Profectò non paucos legimus in susceptione ejus à dem-

ne fuisse liberatos. Hec satiis de prima parte conclusionis.

Secunda pars, scilicet solum baptizatum esse capacem hujus Sacramenti, æquè certa est, & ab omnibus recepta, & ultra rationem, quam Confirmationis haber communem cum alijs Sacramentis, de qua alibi tractavimus, hanc speciem pro ea allego congruentiam, quod sit quedam Baptismi perfectio. Unde sicut nemo potest corporaliter crescere, nisi fuerit corporaliter genitus, ita nec per Confirmationem spiritualiter crescere in perfectum Christianum, nisi prius fuerit in Christo spiritualiter genitus per Baptismum.

Dices; Acto. 10. Spiritus sanctus datum fuit Cornelio, & socij ejus antequam baptizarentur; sic enim dicitur vers. 44. Adhuc loquente Petro verba hac, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiabant verbum. Et vers. 47. Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prohibere potest ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? Sequitur vers. 48. Et iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi: utique postquam acceperint Spiritum sanctum.

Respondeo ex Doctore Subtili 4. dist. 7. quast. 1. num. 3. Christus non alligavit potentiam suam Sacramentis, & ideo sunt ipse sive in terris, sive post ascensionem in celo existentes potius confirmare Apostolos, & quocumque voluit sine tali materia, & tali forma; qua nunc in Ecclesia essentialiter requiruntur ad Sacramentum Confirmationis; ita potuit per extraordinariam potestatem, quos voluit, sive in terris, sive in celis post ascensionem existens confirmare ante realem susceptionem Baptismi, etiam imprimo characterem, quo redderentur incapaces ulterioris Confirmationis.

An autem sic confirmaverit Cornelium, & socios ejus, quis consiliarius Dei fuit? Equidem non legitimus in Scriptura Cornelium vel socios ejus post Baptismum amplius fuisse confirmatos. Sed quid tum? Proculdubio enim & alia multa fecerunt Apostoli, quæ non sunt scripta in libro hoc.